2017年12月15日
各 位

SBIホールディングス株式会社
Commercial Bank“YAR-Bank”

（limited liability company）

北海道総合商事株式会社とのロシア事業における業務提携について

SBI ホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役執行役員社長：北尾 吉孝、

以下「SBI ホールディングス」）の 100%子会社で、ロシアにおける商業銀行である Commercial
Bank “YAR-Bank”（limited liability company）（本社：ロシア連邦モスクワ市、取締役会長：

畑尾 勝巳、以下「YAR Bank」、「SBI Bank」に商号変更を予定）は北海道総合商事株式会社（本

社：北海道札幌市、代表取締役：天間幸生、以下「北海道総合商事」）との間で業務提携に関す

る基本合意書を締結いたしましたのでお知らせ致します。

本合意書は、相互の顧客紹介を始め、YAR Bank 及び北海道総合商事が培ってきたロシアに

おける金融サービスの強みとコンサルティングの経験を生かす事で、ロシア進出を目指す日本

の中堅・中小企業に対して幅広いサービスを提供し、お客様のサービス拡充・事業の拡大に寄

与することを目的としています。

北海道総合商事は 2015 年 10 月の設立以降、主にロシア極東において日本の食文化に根ざし

た飲食業の進出コンサルや温室栽培技術の輸出と販売などで多くの実績を挙げており、数々の

中堅・中小企業進出支援活動を行っております。

また、YAR Bank はフルライセンスを保有するロシアの商業銀行として、日本およびロシア

の個人および法人向けに銀行サービスを提供しており、2017 年 8 月に SBI ホールディングスに

よる完全子会社化が完了したことで、既存のサービスを一新し FinTech 技術の導入による次世

代サービスの提供、日露双方のビジネス発展の支援などを目指し活動しております。

今回の業務提携により、ロシアへのビジネス進出を検討している日本の中堅・中小企業に対

して事業展開のノウハウを提供すると共に融資・預金・為替・決済などの金融サービスを合わ

せて提供できる一貫したサービスのプラットフォームを構築することが可能となります。この

日本の中堅・中小企業向けプラットフォームの構築は日露両政府が目指す 8 項目の二国間経済

協力プランのさらなる具現化にも資するものとして締結するに至りました。本プラットフォー

ムの活用により、引き続きお客様のロシアビジネス進出支援に努めて参ります。

【北海道総合商事の概要】

代表者 ：代表取締役 天間幸生
本社所在地 ：札幌市中央区南 3 条西 6 丁目 3-2 南 3 条グランドビル 5F
創業 ：2015 年 10 月
資本金 ：100 百万円

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 TEL: 03-6229-0126